Üij Quod possint constiluere cequiarium.—Damus 
etiam per nos et nostros ac concedimus uobis et 
uestris quod libere et absolute ac sine impedi­
mento et contradictione aücujus persone, possitis 
poneré et mittcre seu constituere cequiarium, de 
anno in annum, qui custodiat et ducat aquam ce-
quie Majoricarum ad comunem utilitatem ciuita­
tis et terre Majoricarum. 

v Quod possint habere de aqua cequie majoris,— 
Et quod quilibet uestrum possitis ducere et duca-
tis aquam ad rigandum et ad usus uestros per loca 
in quibus minus prejuditium aliis faciet atque 
dampnum. 
vj Quid sit enorme crimen.—ítem cum de quí-
busdam uerbis, hiis scilicet enorme crimen, in 
uestris consuetudinibussiue cartis comentis, quid 
enorme crimen dicatur plurimum dubitctur, hoc 
per presentem cartam decernimus, ct talitcr de-
claramus quod enorme crimen intelligitur de cri­
mine lese maiestatis, ct de crimine false monete, 
et de crimine heresis, et de crimine uel delicto 
propter quod aliqua persona penam mortis siue 
corporaleni debeat sustínere; et sic enorme cri­
men deberé intelligi de cetero de predictis crimi-
nibus et non aliter statuimus ct mandamus. 
vij Quod aliquis nisi semei de uno debito non elon-
guetur.—ítem per nos et nostros concedimus uo­
bis et statuimus in perpetuum, quod si aliquis de 
aliquo debito quo oblígatus teneatur scmel a no­
bis uel successoribus seu heredibus uostris fuerit 
elongatus, etaliud postea de eodem debito, spe-

dits, los quals e les quals daquen hauets de nos; 
e les dites heretats c possessions uostres de nos a 
uos o als antecessors uostres dades puscats donar, 
uendre, empenyorar e alienar franchament e 
liura sens alcun contradiment, axi con en la carta 
uostra deies es contengut, ab infant e sens in­
fant. 

iij Que hagen segel qui sia de la universitat.— 
Encara con cuuinent cosa sia e acordable a rao 
quascuna ciutat segel propri de comunitat hauer, 
uolem e atorgam a uos prohomens e a la uniuer-
sitat de la ciutat de Malorques damunt dits, per 
tots temps, que puscats fer e hauer uos els uos­
tres successors segel propri de la comunitat de la 
ciutat damunt dita, en lo qual de la una part sia 
lo senyal nostre e en laltra part lo senyal del cas­
tel nostre de la almudayna de Malorques; ab lo 
qual segel les letres dc la dita uniuersitat liura-
ment puscats segelar. 

iiij Que pusquen posar cequier.—Dam encara per 
nos e per los nostres e atorgam a uos e als uos­
tres que liurament e francha c sens empatxament 
e contradiment de neguna persona, puscats po­
sar e metre e establir cequier, dayn en ayn, qu| 
guart e amen laaygua de la cequia de Malorques 
a cominal utilitat dc la ciutat e de la terra de 
Malorques. 
v Que pusquen laygua hauer e menar a lurs ho­
nors.—E que caseu de uosaltres puschats menar c 
nienets la aygua a regar c a usos uostres per los 
lochs per los quajs meyns prejudici fassats a altre 
e dampnatge. 
vj Que es enorme crim.—Encara con dilcuncs 
paraules, cn aquestes, cocs asaber, enorme crim, 
en uostres custumes o cartes contengudes, que 
enorme crim sia molt hom dupte, asso per la pre­
sent carta detriam e en aquesta manera declaram 
que enorme crim es entes de crim de lesa majes­
tat, e de crim dc falsa moneda, e de crim deret-
gia, e de crim o de malefici per lo qual alcuna 
persona pena de mort o corporal deia sostenir. 
E axi enorme crim deure esser entes daqui auant 
delsdamunt dits crims e no en altra manera es­
tablim. 

vij Que duna uegada enanl duu deute no sia ctlon-
gat.—Encara per nos e per los nostres atorgam a 
uos e establim per tots temps que si alcu dalcun 
deute per lo qual sia tengut obligat una uegada 
de nos o dels successors o hereus nostres sera 
alongat, e puys daquel matex deute, especial-

cialiter uel simulcum aliis debitis, obtinueritelon-
gamentum, illud secundum elongamentum, quo 
ad illud debitum de quo jam semel elongatus fue-
rit, non prosit eidem nec a nostra curia obscrue-
tur, immo ab ipso faciat fieri suo crcditori, et illi 
etiam qui comandam fecit de qua semel jam elon-
gatus fuerit, breuiter scilicet ac sine cause strepitu 
justitie complemenlum. Et hoc in ciuitate et reg­
no Majoricarum uolumuset statuimus sic perpe­
tuo obseruari. 

viij Quod possint slfibílire.—ítem concedimus uo­
bis et uestris quod omnes et singuli illi qui te-
nent uel de cetero tenuerint domos, hereditates 
uel alias possessiones ad certum laudimium, et 
ipsas in totum uel in partera alü uel aliïs stabi-
líre uoluerint ad simile uel maius uel minus 
laudimium, possint hoc faceré sicut uoluerint, 
saluo laudimïo et omni jurc domini majoris, 
prout in instrumento prime adquisitionis conti-
neattir, 
viiij Quod possint portas exlrabcre pro censa eo-
no».—ítem concedimus uobis et uestris ac uo-
lumtis et statuimus in perpetuum, quod sialiquis 
tenuerit domos uel alias hereditates seu possessio­
nes ab aliquo ad certum censum siue tributttm 
uel ad aliquam aüam seruitutem, et illas stabi-
lient in totum uel in partcm alü uel aliis ad cer­
tum censum siue tributum, et ille uel illi cui uel 
quibus ipsas stabiliuerint censum illum siue tri­
butum termino condicto soluere noluerit, ipse 
stabilitor possit ipsas hereditates ac possessiones 
empararé et portas de domibus ipsis extrahere 
pro suo censu siue tributo sua propria auctori-
tate, ipso soluentc domino majori pro quo ipsa 
tenuerit censum siue tributum quod ei inde fa­
ceré teneatur. Et hoc uolumus sic de cetero in 
ciuitate et iusula Majoricarum perpetuo obseruari. 

x Quod non sustiueanl bandilos pro crimine.— 
ítem uolumus, statuimus et mandamus quod si 
quis comiserit seu fecerit aliquod enorme crimen, 
a nobis superius declaratum, bandegetur per c i -
uitatem Majoricarum predictam et per parrochias 
insule extra ipsa ni ciuitatem. Et post quam aliquis 
sic banditus fuerit ut est dictum,quecumque per­
sona ipsum in ciuitate uel Ínsula Majoricarum 
sustinent uel recollegent scienter sit mercedi nos­
tre seu nostrorum heredum uel successorum in-
cursa cum ómnibus bonis suis. 
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ment o ensems ab altres deutes, haurà recaptat 
altre alongament, aquel segon alongament, quant 
a aquel deute del qual ja una vegada era estat 
alongat, no profit a el ne per la nostra cort no 
sia obsertiat, ansdaquel fassa fer al seu creedor, 
e a aquel aytambe qui comanda li ha feta dc la 
qual ja una uegada sera estat alongat, breument 
so es a saber e sens plet compliment de justicia. 
E asso en la ciutat c en lo regne de Malorques 
uolcm c establim axi asser per tots temps ob-
seruat. 
viij Que pasquen establir a nies o a meyns loysme. 
Encara atorgam- a uos e als nostres que tots e 
sengles aquels qui tenen o daqui auant tendrán 
cascs, heretats o altres possessions a cert loysme, 
e aqueles en tot o en partida a altre o a altres uol-
ran establir a semblant o a mes o a meyns loysme, 
pusquen asso fer axi con se uolran, salu lo loysme 
e tot lo dret del senyor maior, segons que en la 
carta del primer acapte es contengut,